*\§v*
§*?*

ESTADO DC) PARANÁ

REQUERIMENTO N" ,D8 2021,. CÂ?{IARA Mi.J i\iiCIP}qL DE CASEAVEL

"irze]-/. i

Protocolo

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o att. 148, IV, do Regimento Interno desta Casa de
Leis, seja encaminhado expediente ao Senhor Claudio Stabile, Presidente da Sanepat,
solicitando ptovidências que seja disponibilizado em sites oficiais os laudos de quaüdade das

âgtas realTzados na estação de ttatamento de água de Cascavel, ampbação dos testes em
mananciais e adequação das análises conforme nova regulamentaçào de agtotóxicos
liberados pelo Governo Federal e Lei Municipal6977/2027 que Institui Poütica Municipal
de recursos hídricos.

É o q,r" Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 12 de julho de2021,.

Veteadot,

V,

/PROS

ú{t.^ ,{,
Josias
V

Telepat

Edson

V

,a

B

V,

Y ereadora f Repubücanos

f Y-*t'+l
Policial Maddl
Vereador/PSC

L?-

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-02! - Cascavel - Paraná

Fone 14513321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascaverrüW:

Recebidofoln

u7\

ESTADo Do eenaNÁ
N

Sadi Kisiel
Vereador/Podemos

Justificação

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel

Senhor Presidente, as análises rcahzadas não são disponibilizadas em acesso público, o que

implica na poucâ transparêncía, além disso não é rcalizado nos mananciais com frequência, somente
quando existe um desastre e mandam somente para o laboratório interno e o resultado também não é

üvulgado, sendo assim solicitamos que seja dado publicidade aos laudos de anáüses da qualidade de

áglua em nosso município.
Outro fator, que a Sanepat estâ rcalizando esses testes de acordo com vinte e sete

agrotóxicos que são obdgatórios na portaria nacional, potém existem outÍos quinhentos que fotam
liberados no ano de 2020 pelo Govetno Federal, logo se faz necessârio uma adequação de uma anáüse

mais completa e confoÍme as novas regulamentações.

L-

t-